ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 4637/2021

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia para
Secretaria de Desenvolvimento Urbano e Habitação e ao CODETRAN, solicita a adoção de
medidas  para  remoção  de  veículos  abandonados  por  longo  período  de  tempo  em  vias
públicas, trazendo riscos à saúde e prejuízos à mobilidade e ao urbanismo.

JUSTIFICATIVA:

Tem sido cada vez maior o número de veículos abandonados em vias públicas por longo
período de tempo sem que sejam removidos.
Por  essa  razão  solicita-se  a  adoção  de  medidas  para  remoção  destes  veículos  pois  os
mesmos trazem riscos à saúde e prejuízos à mobilidade e ao urbanismo da cidade.

SALA DAS SESSÕES, EM 27 DE SETEMBRO DE 2021

ROBERTO RIVELINO DA CUNHA
VEREADOR - PSDB

​